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Anotace

Práce pojednává o řešení teologického sporu o titulu Panny Marie Bohorodička, jehož ko­

nečné řešení se našlo na počátku 5. století na třetím všeobecném sněmu v Efesu. V prvé

části práce předkládá základní dějiny prohlubování teologického poznání tak, aby ukázala,

jak se téma sporu rýsovalo, a to především ve 3. a 4. století. Přestože nebyla ještě hlavním

předmětem sporu, otázka christologie se otvírala už u Ireneje Lyonského, Órigena, Pavla

ze Samosaty, Apollinaria z Laodikeie. První část zakončuje náhled do christologie obou

stran sporu, kterými byli Diodóros z Tarsu a Theodóros z Mopsuestie a na ortodoxní straně

Athanasios, kappadočtí otcové, Didymos Slepec a Jan Zlatoústý. Druhá část seznamuje s

písemnými prameny sporu a s otevřením a vývojem konfliktu. Hlavní část práce je pak za­

měřena na o sporu nejvíce vypovídající druhé listy z korespondence Cyrila Alexandrijské­

ho a Nestoria. Přináší obsah obou listů, rozebírá a porovnává argumenty obou stran a

předkládá jejich christologické koncepty.

Annotation

This master’s thesis is dedicated to the theological disputation upon the using of the title

Theotokos for Virgin Mary that had been finally resolved at the Third Ecumenical Council

in Ephesus in 431 AD. The first part deals with the crucial moments of deepening

theological knowledge in the Church history in order to show a development of the

disputation mainly in the 3rd and 4th century. Although Christology wasn’t the main theme

of the teachings of the Church in that early period some of the theologians especially

Irenaeus, Origen, Paul of Samosata and Apollinaris of Laodicea also raised some issues in

the field of Christology. The end of the first part offers an inside into the theological

mindset of both sides of the disputation – Diodorus of Tarsus and Theodor of Mopsuestia

on the one side and the Orthodox fathers Athanasius, the Cappadocian Fathers, Didymus

the Blind and John Chrysostome on the other side. The second part presents the written

sources of the disputation and offers an insight to its beginning and development. The third

and main part focuses on the correspondence between Cyril of Alexandria and Nestorius

mainly on their Second Epistles containing the major topics of the disputation. It discusses

a content of these two epistles and also analyses and compares theological arguments of

both sides of the disputation and their christological concepts.
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Úvod do problematiky

Christologická problematika se rýsovala už od raného křesťanství. Samotnou christolo­

gickou otázku otevřel sám Ježíš Kristus: „Za koho lidé pokládají Syna člověka?“ (Mt 16,

13). Apoštol Petr sice jasně odpověděl, že ho pokládá za Mesiáše, Syna Boha živého, ale

vysvětlit tuto zjevenou pravdu přesně filozofickým abstraktním jazykem vědy na církev

teprve čekalo. Teologické zkoumání, jak píše Órigenés v předmluvě k Peri archón, je hle­

daní odpovědi na věci, které apoštolové nechali otevřené nebo nedopovězené.1

Křestané už od počátku církve vyznávali dvě pravdy, že věří v jednoho Boha a že Kristus

je Bůh. Ve snaze odůvodnit toto dilema někteří kladli důraz na individuální jednotu Boží

svrchovanosti (monarchianisté), kterou viděli v nauce o Kristově božství ohroženou, a tak

jedni Kristovu osobu pojímali jako osobu člověka v níž bydlela neosobní božská síla

(δυναμις – odtud dynamičtí, nebo také nazýváni subordinalisty či adopcianisty), druzí pak

Krista pojímali jako tutéž osobu s Bohem Otcem, tedy nečinili mezi nimi rozdíl individuí

(odtud nazýváni modalisty nebo patripassiani).2

K dynamickým monarchianistům především náleží, pro tuto práci zajímavý, kvůli možné

podobnosti jeho učení s christologií našeho účastníka sporu Nestoria, antiochijský biskup

Pavel ze Samosaty (*200?, +275?, 260-268 biskupem). Pavel tvrdil, že Kristus je pouze

člověk, ve kterém jako v chrámě přebývá neosobní Logos, nebo v němž působí božská síla.

Logos popisoval jako preexistující Boží rozum soupodstatný (ὁμοουσιος) s Otcem a učil,

že Ježíš Kristus byl přijat (adoptován) za Božího syna až při svém křtu v Jordánu, ale že

jinak zůstal obyčejným člověkem,3 Duch svatý pak nemá žádnou vlastní podstatu, ale je

pouhým zjevením Otcovy milosti. K modalistickým monarchianistům pak patřil Sabellius

(2./3. století), jenž učil o Bohu, že je nedělitelný, ale lze mu přiřknout tři základní způsoby

či módy (stvořitel, vykupitel a dárce milosti).4

1 Spis Peri Archón (Περι αρχων, De princ.) napsal Órigenés: „pro ty, kteří hledají rozumové odů­

vodnění naší víry.“ (De princ. Praef. IV, 5, 196–197). Viz P. Milko, Úvod do byzantské filosofie, s. 83.

2 J. Samsour, Církevní dějiny obecné, s. 110.
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Triadologické spory 4. století, jak poznamenává prof. G. Florovskij, měly především také

christologický charakter.5 Na tuto skutečnost poukazuje doc. P. Milko, říká o tématu této

práce, o střetu mezi Nestoriem a Cyrilem z počátku 5. století, že začínal doutnat již v arián­

ských sporech.6 Areios (*260, +336) jako přívrženec krajního subordinalismu vyčítal svým

protivníkům sabelliánský modalismus a odděloval Logos zcela od Boha Otce. Mezi hlavní

polemiky s ariány byli nejen svatí otcové jako svatý Athanasios, svatý Basil, svatý Řehoř

Teolog a svatý Řehoř z Nyssy, ale také neúspěšní řešitelé christologické otázky jako: lao­

dikejský biskup Apollinarios nebo hlasatel dvou synů Diodóros z Tarsu.

Apollinarios

Apollinarios z Laodikeje v Sýrii (*310?, +390?) byl horlivý zastánce nikáiské víry.

Byl velmi důvěrným přítelem a spolubojovníkem svatého Athanasia, se svatým Basilem

z Kaisareie udržoval písemný kontakt, krátce se u něj učil i blažený Hieronym Stridonský

(*346?, +420). Bojem proti ariánům si sice získal nepopiratelné zásluhy o církev, avšak

jeho řešeni nebylo také ještě zcela korespondující s realitou. Z počátku christologie Apolli­

nariova učení stála v pozadí, protože v popředí zájmu byl boj s ariánismem, a teprve až

když byl přemožen, vystoupil christologický problém v jeho učení do popředí. Apollinarios

při popisu člověka užíval Platonovy trichotomie a rozlišoval tři části: tělo (σαρξ), nižší

duši (ψυχη αλογος), jenž tělo oživuje, a duši rozumnou (ψυχη λογικη, neboli lidského

ducha - νους), kterou se odlišuje člověk od ostatních živočichů. A Apollinarios vysvětloval

theanthropické spojení pomocí této Platonovy trichotomie a to tak, že Syn Boží přijal jen

σαρξ a ψυχη αλογος, ne však ψυχη λογικη - její místo měl zastávat sám Bůh Slovo

3 Tento adopcianistický teologický názor, vycházející ze snahy o nenapadnutelný „striktní“ monoteis­

mus, vyučoval kolem roku 190 v Římě Theodotus z Byzance a jeho žák Artemon, kteří tvrdili, že

jejich učení je v souladu s apoštolskou tradicí. Jako Biblický podklad pro toto uvažovaní jim sloužily

pasáže: Mk 1, 9-11 a Řím 1, 3. Antiochijský sněm roku 268 tuto nauku zakázala, stejně tak jako užití

slova ὁμοουσιος (které se v jiném smyslu však později ukázalo jako vhodné). Prvními určitými

adopcianisty byla už žido-křesťanská sekta z apoštolských let Ebionité. Mezi dynamické monar­

chianisty můžeme dnes řadit např. The Way International či Unitáře.

4 Trojice se tedy v Bohu týká pouze vztahů v sobě jediného Boha vůči sobě a vůči světu. Vtělením Bůh

přestává být Otcem, nanebevstoupením přestává být Synem. Toto učení bývá označováno jako sabel­

lianismus a byl římskou synodou roku 262 posouzen jako hereze.

5 G. V. Florenskij, Vizantijskije otcy V–VIII vv., s. 6.

6 P. Milko, Úvod do byzantské filosofie, s. 179.
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(Λογος).7 Jeho učení potíral jak svatý Athanasios a kappadočtí otcové, tak i Diodóros z

Tarsu a Theodóros z Mopsuestie. Také několik sněmů a posléze ekumenický sněm v Kon­

stantinopoli jeho nauku roku 381 odsoudil.8

Hlásání „dvou synů“ v antiochijské tradici


[…]


267 Podle svědectví Nikefora Kalisty z 14. století (Farrugia, Encyklopedický slovník křesťanského Výcho­

du, s. 173.)
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svátek Zvěstování přesvaté Bohorodičce. Jeho oslava připadá na 25. března, rozvinul se a

byl ustanoven na Východě císařem Maurikiem (582-602). V Římě se slaví až od 7. století

V Jeruzalémě máme z 5. století první zmínky o slavení svátků Narození přesvaté Bohoro­

dičky, které se slaví 8. září. Svátek Uvedení přesvaté Bohorodičky do chrámu se v minejích

začíná objevovat až od 8. století, a to dne 21. listopadu. Z dalších svátků na počest přesvaté

Bohorodičky můžeme jmenovat svátky: 9. září Památka spravedlivých rodičů přesvaté Bo­

horodičky Jáchyma a Anny, 9. prosince Početí přesvaté Bohorodičky ve svaté Anně, 5. so­

bota Velkého postu – sobota akatistu, 2. června Položení roucha přesvaté Bohorodičky v

Blachernách, 15. srpna Zesnutí přesvaté Bohorodičky, 31. srpna Položení ctěného pásu

přesvaté Bohorodičky, 1. října v Ruské pravoslavné církvi a 28. října v Řecké Záštita

přesvaté Bohorodičky.

Církev to, že za Mariiným titulem Bohorodička se skrývá významná a pro spásu důležitá

teologická nauka, vyjádřila také umístěním oslavy svátku 3. všeobecného sněmu na stejný

den, jako svátek svatého Jáchyma a Anny, rodičů Panny Marie, tedy na den 9. září, tedy na

následující den po svátku Narození Přesvaté Bohorodičky.
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Závěr

Po rozboru druhých listů z korespondence Cyrila Alexandrijského s Nestoriem jsem došel

k závěru, že Nestorios buď vyznává dva syny (jak to pojmenovává Cyril) nebo neosobní

Logos (jak se obává svatá Pulcherie).268 Chtěl-li by se Nestorios vyhnout neintegritě Kris­

tovy osoby, musel by oslabovat osobnostní charakter božské hypostaze Syna. Nestorios

správně vyznává spojení v jedné osobě, jak to nejlépe je vidět, když vyjadřuje uznání Cyri­

lovi: „Tleskám vašemu dělení přirozeností na lidskou a božskou a jejich spojení v jedné

osobě (ἑνὸς προσώπου συνάφειαν).“NS-11 Cyril ale nehovoří o sjednocení dle lidské

πρόσωπον, ale dle Boží ὑπόστασιν.269

Mohli bychom rozlišovat personální a hypostatickou christologii, Nestoriovu personální

christologii (založenou na osobní unii) a Cyrilovu hypostatickou christologii (založenou na

Osobní unii). Nestoriova personální christologie považuje Krista za lidskou osobu, ve kte­

ré přebývá božství Loga, Cyrilova hypostatická christologie pak považuje Krista za jednu

ze tří Božích hypostazí, hypostazi Boha Loga, která přijala vedle své vlastní i plnou lid­

skou přirozenost.

Nestorios dle svého způsobu myšlení ve svém listu posouval význam Cyrilem uvedených

argumentů tím, že zúžil význam subjektu Cyrilových tezí z hypostaze na přirozenost. Ne­

storios totiž vždy odsuzuje Cyrila na základě zaměněného subjektu v jeho tvrzení, kde se

místo hypostaze subjektem stává přirozenost Boha Slova.270

268 A její kolektiv, zejména pak: její duchovní archimandrita svatý Hypatios z Bithynie – Chalkedonský

(*366?, +446), svatý Prokl a Eusebios Dorylaejský). Theodor Julaev a P. K Grezin, Kirill, svt., ar­

chiep. Alexandrijskij, In: ALEXIJ a KIRILL, Pravoslavnaja enciklopedija, s. 231.

269 Viz rozbor NS-c11.

270 Nestorios tam, kde Cyril mluví o jednání hypostaze, redukuje ji na přirozenost: „θεότητα“, viz NS-

a2, NS-a17 a NS-a22, nebo „ὡς τῶν κατὰ φύσιν τῶι θεῶι λόγωι“, viz NS-a15.
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Přiklonili-li bychom se k Pulcheřině hypotéze, pak Nestorios ze svého pohledu nedělí

jednoho na dva, protože, jak se jeví, ὑπόστασις Syna pro něj není osobou, ale má

mnohem blíže k οὐσία nebo φύσις, a nebo k δυναμις Pavla ze Samosaty. Nestorios sám

ani ve svém dopise pojmu ὑπόστασις neužívá, a ani nikde se o Božím Synu nezmiňuje

jako o πρόσωπον. Čteme-li však Nestoriovy christologické formulace v ortodoxní per­

spektivě, která vyznává Logos jako osobu, jeví se to jako, že vyznává dvě osoby, jak to vy­

stihoval svatý Cyril.:

Nelze říci, že by heretici, s nimiž jsme se setkali, byli špatní křesťanské, nebo že jejich víra

nebyla dobrá – byli pouze špatní filozofové a jejich teologické systémy se ukázaly jako ne­

dostatečně vystihující realitu. Možná jim jen chyběla pokora, aby raději mlčeli, ale nebýt

jich: Areia, Apollinaria nebo Nestoria a dalších, nikdy by nebyla církev nucena k vypra­

cování dogmatu, jak ho mají věřící k dispozici dnes k ulehčení své orientace v historických

událostech spásonosného života Kristova.
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PG J. P. Migne: Patrologiae cursus completus: Patrologiae graecae

Zkratky v tabulce číslo 1:

Př. Přisuzovaní vlastností příslušících výlučně lidské přirozenosti k přirozenosti božské

Os. Přisuzovaní vlastností příslušících výlučně lidské přirozenosti k osobě Boha slova

Zkratky pro Písmo svaté jsou podle českého ekumenického překladu.
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