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Student Pavel Železník podal práci z názvem „Rozbor druhých
listů z korespondence Cyrila Alexandrijského s Nestoriem“. Práci tvoří

sedm nečíslovaných kapitol včetně závěru. Součástí práce je čestné

prohlášení diplomanta o samostatném vypracování za použití uvedené

literatury, jejíž seznam je připojen na konci práce. Rozsah práce je 81

stran.

Tématem práce je rozbor druhých listů z korespondence Cyrila
Alexandrijského s Nestoriem, která předcházela 3. všeobecnému

sněmu v Efesu r. 431 a jež je i součástí akt tohoto sněmu. Především 2.

list Cyrila Alexandrijského je považován za klíčový. Samotnému výkladu

předcházejí kapitoly, které nás uvádějí do kontextu christologických sporů

a hledání jejich řešení a seznamují nás s hlavními postavami první fáze

christologických sporů – Nestoriem a sv. Cyrilem Alexandrijským.

Jádro práce, tvoří dvě kapitoly, které se věnují jednotlivě 2. Cyrilově

listu Nestoriovi a 2. Nestoriově listu Cyrilovi. Práce podrobně listy

prochází, sleduje a komentuje jednotlivé argumenty. Každá kapitola je

rozdělena na „obsah listu“ a „přehled tvrzení a jejich rozbor“. Zvláště tato

část (přehled tvrzení a jejich rozbor) je velmi užitečná. Je důležité zmínit,

že tato korespondence není přeložena do češtiny, takže autor byl nucen

pracovat s překlady a také s originálním řeckým textem, což vyžadovalo

velké a mnohostranné úsilí. Tato část práce je velmi přínosná.

Práce je logicky rozdělena, možná mohly být kapitoly očíslovány.

Nejpřínosnější a nejlépe zpracované jsou klíčové kapitoly zaměřené na

téma práce, tedy rozbor druhých listu slavných hierarchů.

Vytknout musíme ale zpracování kapitol předcházejících a

následujících, které uvádějí do kontextu a informují o následcích Efeského

sněmu. Zde by bylo zapotřebí rozšířit základnu literatury a využít ve větší
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míře současnou zahraniční literaturu, nikoliv vycházet hlavně z běžně

dostupné, někdy i zastaralé. Dále nelze přehlédnout někdy nepříliš dobrou

stylistickou úroveň a překlepy

Nejsilnější stránkou práce je důsledná práce s prameny, jejich

rozbor a následné shrnutí. Tato práce zde doposud nebyla provedena a

proto si zaslouží pochvalu. Škoda, že i ostatní části nemohou být takto

hodnoceny. Protože v opačném případě by práce ve svém celku mohla být

doporučena k vydání. Takto můžeme doporučit pouze klíčové části.

Závěrem je třeba říci, že práce vyhovuje požadavkům kladeným na

diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji otázku: lze ve

zkoumané korespondenci nalézt oporu pro současné obránce Nestoria?

Po úspěšné obhajobě navrhuji tuto práci ohodnotit známkou velmi dobře.

15. 6. 2018 Doc. ThLic. Pavel Milko, PhD.
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